
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Донецкий государственный медицинский университет имени М. Горького» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

^У^^2(^г.

ПРИКАЗ

Донецк

Об утверждении «Положения о пропускном и внутриобъектовом режиме» 
и инструкций по действиям при угрозе террористического характера

Во исполнение Федерального закона № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» от 
06.03.2006, Указа Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по 
противодействию терроризму», требований Постановления Правительства Российской 
Федерации от 13.01.2017 № 8 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской 
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 
(территорий)», в целях профилактики и предупреждения угроз террористического 
характера на объектах федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Донецкий государственный медицинский Университет 
имени М. Горького» Министерства здравоохранения Российской Федерации(далее- 
Университет)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 . Утвердить «Положение о пропускном и внутриобъектовом режиме» Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Донецкого государственного медицинского университета имени М. Горького»

2 .Утвердить инструкции Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Донецкого государственного 
медицинского университета имени М. Горького» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации по действиям террористического характера, а именно:

- Инструкцию по действиям при поступлении угрозы террористического характера по 
телефону и иным средствам связи.

- Инструкцию по действиям при захвате террористами заложников.
- Инструкцию по действиям в условиях возможного акта биологического терроризма.
- Инструкцию по действиям в условиях возможного акта химического терроризма.
- Инструкцию по действиям при поступлении угрозы террористического характера в 

письменном виде.
- Инструкцию по действиям при обнаружении подозрительного предмета.



3. Проректору по международным связям и медиа коммуникациям Карпию С.В. 
инструкции, указанные в пункте 1 настоящего приказа, разместить на официальном сайте 
ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России.

4. Руководителям всех структурных подразделений Университета ознакомить своих 
работников с инструкциями по действиям при угрозе террористического характера.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по АХР 
Тепикина Н.В.

Ректор Г.А. Игнатенко



Приказ подготовил:

Начальник отдела 
обеспечения безопасности

А.В. Ващенко

Согласовано:

Проректор по АХР

Начальник управления по 
организационно-правовой 
и кадровой работе

Проректор по международным связям 
и медиакоммуникациям

Начальник
юридического отдела

Н.В. Тепикин

А.В. Козюберда

С.В. Карпий

Е.К. Пяткина

Список рассылки приказа 
от 2024 № 
1. Канцелярия
2. Юридический отдел
3. Проректор по АХР
4. НИИ РЗДПМ
5. УНЛК
6. Отдел обеспечения 

Безопасности
7. Все подразделения 

Университета



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Донецкий государственный медицинский университет имени М. Горького» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом ректора 
ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России 
от 2^3 2024 №^

ИНСТРУКЦИЯ 
по действиям в условиях возможного акта 

биологического терроризма

Донецк
2024



2

1. Общие положения
1.1. Настоящая Инструкция определяет порядок действий в условиях возможного акта 

биологического терроризма.
1.2. Требования Инструкции обязательны для всех категорий сотрудников, обучающихся и 

пациентов и распространяются на все структурные подразделения ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России (далее - Университет).

2. Основные понятия
2.1. Биологический терроризм - разновидность терроризма, предусматривающая 

преднамеренно скрытное использование отдельными лицами, террористическими группами 
или организациями биологических средств поражения населения, сельскохозяйственных 
животных и культурных растений с целью уничтожения или вывода из строя людей, нанесения 
значительных потерь экономике, навязывания определенной линии поведения в решении 
внутренних и внешних политических споров.

2.2. Биологические средства - патогенные микроорганизмы, токсины и паразитические 
организмы, вызывающие заболевания человека, животных, растений, разрушение 
конструкционных материалов, резкое ухудшение состояния окружающей среды.

2.3. Биологический террористический акт - применение биологических средств для 
преднамеренного скрытного заражения среды обитания человека или диверсионная 
деятельность на биологически опасных объектах, способная вызвать выход во внешнюю среду 
за пределами этих объектов патогенных для человека микроорганизмов.

2.4. Последствия биологического терроризма.
2.4.1. Медицинские - массовые заболевания людей с тяжелым течением патологического 

процесса и высокой смертностью, паника, страх, нервно-психические расстройства, 
инвалидность, истощение медицинских ресурсов, нарушение работы объектов экономики.

2.4.2. Экономические - заболевание и падеж продуктивных сельскохозяйственных 
животных, уничтожение урожая культурных растений, массовый голод, чрезмерные 
материальные и финансовые затраты на проведение противоэпидемических, карантинных и 
других мероприятий.

2.4.3. Политические - устранение или шантаж нежелательных политических лидеров, 
создание обстановки недоверия к руководству страны, активизация деятельности 
политической оппозиции, скрытый вывод из строя личного состава воинских формирований 
без вступления в непосредственный вооруженный контакт.

2.5. Биологические средства, наиболее вероятные для использования в террористических 
целях, по степени опасности для населения подразделяются на категории:

2.5.1. Категория А - наиболее опасные - возбудители сибирской язвы, ботулизма, чумы, 
натуральной оспы, туляремии, геморрагических лихорадок Ласса. долины Рифт, Денге, Эбола, 
Марбург.

2.5.2. Категория В - опасные - возбудители мелиоидоза, лихорадки Ку, бруцеллеза, сапа, 
сыпного тифа; токсины - рицин, эпсилон-токсин, стафилококковый энтеротоксин В; пищевые 
и водные патогенны - возбудители дизентерии, холеры, шигеллеза, сальмонеллеза, 
листериоза, лямблиоза, амебиаза, токсоплазмоза; возбудители вирусных энцефалитов, 
лихорадок Западного Нила, Ла Кросс, Венесуэльского, Восточного, Западного 
энцефаломиелитов лошадей, болезни леса Кьяссанур.

2.5.3. Категория С - умеренно опасные - возбудители клещевых геморрагических 
лихорадок (Конго-Крымской, желтой лихорадки), клещевых энцефалитов; устойчивых к 
лекарствам форм туберкулеза, гриппа, риккетсиозов, бешенства.

2.6. Способы распространения биологических агентов:
2.6.1. Аэрозольное распыление патогенных рецептур (наиболее возможный и опасный из 

всех известных способов).
2.6.2. Заражение воды (при достаточной концентрации биологического агента в 

резервуарах для очищенной питьевой воды).



3

2.6.3. Заражение пищевых продуктов (наиболее опасен способ контаминации готовых блюд 
или холодных закусок на предприятиях общественного питания).

2.6.4. Заражение почтовой корреспонденции (писем, бандеролей, посылок).
2.6.5. Диверсии на объектах по производству вакцин, диагностических и врачебных 

препаратов и т.п.

3. Признаки эпидемии, обусловленной намеренным 
распространением инфекционного агента

3.1. Внезапное возникновение массовых случаев редких, экзотических или спорадических 
инфекций.

3.2. Групповые заболевания за пределами эпидемической ячейки.
3.3. Возникновение эпидемии в нехарактерный для инфекции сезон.
3.4. Чрезвычайно быстрое распространение инфекции среди лиц, которые испытали на себе 

воздействие биологического агента.
3.5. Нетипичная возрастная характеристика больных.
3.6. Массовые заражения известной инфекцией необычным путем.
3.7. Короткий и приблизительно одинаковый инкубационный период у большинства 

больных.
3.8. Выделение у больных и из объектов внешней среды штаммов возбудителя с необычно 

высокой вирулентностью и резистентностью к антибиотикам.
3.9. Наличие у больных людей клинических признаков, не присущих данной 

нозологической форме.
3.10. Большой удельный вес тяжелых случаев и летальных исходов.
3.11. Неэффективность лечения известными препаратами.

4. Действия при угрозе эпидемии или воздействия 
биологических средств

4.1. Ответственно относиться к передаваемым средствами массовой информации 
сообщениям органов государственной власти и органов местного самоуправления о 
возможной террористической атаке или установленном факте акта биологического 
терроризма.

4.2. Строго следовать указаниям органов управления всех уровней о порядке действий в 
условиях возможной или реальной чрезвычайной эпидемической ситуации.

4.3. Максимально сократить контакты с другими людьми, прекратить посещение 
общественных мест.

4.4. Не выходить без крайней необходимости из квартиры или рабочего помещения.
4.5. Выходя на улицу, выполняя какие-либо работы на открытой местности использовать 

средства индивидуальной защиты.
4.6. При первых признаках заболевания немедленно обратиться к врачу.
4.7. В случае отсутствия возможности обращения за медицинской помощью использовать 

средства экстренной неспецифической профилактики: сульфаниламидные препараты 
(бисептол, сульфатон, сульфадиметоксин, сульфален и др.) в разовых терапевтических дозах 
и антибиотики широкого спектра действия по приведенной ниже схеме:

Схема экстренной профилактики (при неизвестном возбудителе)

№ 
п/п Препарат Способ 

применения
Разовая 

доза (г)
Кратность 

применения

Средняя 
продолжительность 

курса (сут)
1 Доксициклин внутрь 0,2 1 5
2 Рифампицин внутрь 0,3 2 5
3 Тетрациклин внутрь 0,5 3 5



4

4.8. Употреблять пищу и воду, получаемые из проверенных источников, или только после 
проведения соответствующими инстанциями лабораторного контроля.

4.9. Строго вьшолнять санитарно-гигиенические и противоэпидемические мероприятия.

Начальник отдела Ващенко А. В.
обеспечения безопасности (Подпись) (Дата)

СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления 
организационно-правовой 
и кадровой работы

Начальник 
юридического отдела

Проректор по АХР

Козюберда А.В _________
(ПодМ) (Дата)

Пяткина Е.К. _____ ____________________
(Подпись) (Дата)

Тепикин Н.В. _________
' ^ /Подпись) (Дата)



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Донецкий государственный медицинский университет имени М. Горького» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом ректора 
ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России 
от^а^У 2024 № <ГЗ

ИНСТРУКЦИЯ 
по действиям при поступлении угрозы террористического характера 

в письменном виде

Донецк
2024



2

1. Общие положения
1.1. Настоящая Инструкция определяет порядок действий при поступлении угрозы 

террористического характера в письменном виде.
1.2. Требования Инструкции обязательны для всех категорий сотрудников, обучающихся и 

пациентов и распространяются на все структурные подразделения ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России (далее - Университет).

1.3. Корреспонденция, содержащая угрозы террористического характера, может поступать 
в структурные подразделения Университета как по официальным почтовым каналам, так и в 
виде различного рода анонимных материалов (записок, надписей, информации на 
электронных носителях и т.д.).

2. Порядок обращения с корреспонденцией, содержащей угрозы 
террористического характера

2.1. При получении материала, содержащего угрозы террористического характера, следует 
обращаться с ним с максимальной осторожностью.

2.2. Полученный материал целесообразно убрать в чистый плотно закрываемый 
полиэтиленовый пакет и поместить в отдельную жесткую папку.

2.3. Необходимо сохранить весь материал: сам текстовый документ, вложения, конверт и 
упаковку.

2.4. Следует постараться не оставлять на полученном материале отпечатков своих пальцев.
2.5. Если документ поступил в конверте - вскрытие его производить с левой или правой 

стороны путем аккуратного отрезания кромки конверта ножницами.
2.6. Следует максимально ограничить круг лиц для ознакомления с содержанием 

документа.
2.7. Необходимо помнить, что анонимные материалы подлежат передаче правоохранительным 

органам с сопроводительной запиской, в которой должна быть дана конкретная характеристика 
анонимных материалов (вид, количество, каким способом и на чем исполнены, с каких слов 
начинается и какими заканчивается текст, наличие подписи и т.п.), а также указаны обстоятельства, 
связанные с их обнаружением, получением или распространением.

2.8. Следует помнить, что анонимные материалы не должны сшиваться, склеиваться, на них 
не разрешается делать надписи, подписи, подчеркивания, не допускается их разглаживание, 
сгибание и пр.

2.9. При исполнении резолюций и других надписей на сопроводительных документах не 
оставлять вдавленных следов на анонимных материалах.

2.10. Необходимо помнить, что регистрационный штамп проставляется только на 
сопроводительных документах.

Начальник отдела 
обеспечения безопасности

СОГЛАСОВАНО: 
Начальник управления 
организационно-правовой 
и кадровой работы

Начальник 
юридического отдела

Проректор по АХР

Ващенко А. В. ______ _______
(Подпись) (Дата)

Козюберда А.В _________
(По^и^) (Дата)

Пяткина Е.К. _________^"У-_________
(Подпись) (Дата)

Тепикин Н.В. _________
С (Подпись) (Дата)



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Донецкий государственный медицинский университет имени М. Горького» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ректора 
ФГБОУ ВО ДонГМУ
Минздрава России 
от М#Х 2024 № 45

ИНСТРУКЦИЯ 
по действиям в условиях возможного акта 

химического терроризма

Донецк
2024



2

1. Общие положения
1.1. Настоящая Инструкция определяет порядок действий в условиях возможного акта 

химического терроризма.
1.2. Требования Инструкции обязательны для всех категорий сотрудников, обучающихся и 

пациентов и распространяются на все структурные подразделения ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России (далее - Университет).

2. Основные понятия
2.1. Химический терроризм - совокупность намерений или действий отдельных лиц или групп 

лиц по синтезу, приобретению, применению (угрозе применения) токсичных химических 
веществ, по разрушению (угрозе разрушения) химически опасных объектов для достижения 
декларируемых этими лицами политических, социальных, экономических и иных целей.

2.2. Основные цели химического терроризма:
2.2.1. Физическое уничтожение отдельных лиц.
2.2.2. Создание паники среди населения.
2.2.3. Подрыв деятельности объектов государственного управления, военной, социальной и 

экономической инфраструктуры.
2.2.4. Уничтожение людских и материальных ресурсов.
2.3. Токсичные химические вещества - химические элементы и соединения, оказывающие 

поражающее действие на организм человека, животных и различные виды растительности, 
подразделяющиеся на боевые токсичные химические вещества и аварийно-опасные 
химические вещества.

2.4. Боевые токсичные химические вещества - химические элементы и соединения, 
составляющие основу химического оружия и применяемые для снаряжения химических 
боеприпасов.

2.5. Аварийно-опасные химические вещества - химические элементы и соединения, 
которые производятся, хранятся, перерабатываются, перевозятся, применяются в 
промышленности и сельском хозяйстве, и которые при выбросе (розливе) в поражающих 
концентрациях в случае аварии на химически опасном объекте могут привести к массовой 
гибели людей, сельскохозяйственных животных и растений, а также к химическому 
загрязнению окружающей среды.

2.6. Акт химического терроризма - применение токсичных химических веществ для 
преднамеренного скрытого или открытого загрязнения среды обитания человека или 
диверсионная деятельность на химически опасных объектах, способная вызвать выброс во 
внешнюю среду аварийно-опасных химических веществ.

2.7. Способы применения токсичных химических веществ:
2.7.1. Аэрозольное распыление или подрыв взрывного устройства, содержащего токсичные 

химические вещества в закрытых, плохо проветриваемых помещениях.
2.7.2. Загрязнение воды (при достаточной концентрации токсичных химических веществ в 

резервуарах для очищенной питьевой воды).
2.7.3. Загрязнение пищевых продуктов и/или готовых блюд (на предприятиях 

общественного питания).
2.7.4. Загрязнение почтовой корреспонденции (писем, бандеролей, посылок).
2.7.5. Диверсии на химически опасных объектах.
2.8. Возможные пути поступления токсичных химических веществ в организм человека:
2.8.1. Ингаляционный - через органы дыхания.
2.8.2. Пероральный - через желудочно-кишечный тракт с пищей и водой.
2.8.3. Кожно-резорбтивный - через кожные покровы и слизистые оболочки.
2.9. Классификация токсичных химических веществ по физиологическому воздействию на 

организм человека:
2.9.1. Нервнопаралитического действия (зарин, зоман, метафос и др.).
2.9.2. Кожно-нарывного действия (сернистый иприт, азотистый иприт, люизит).



3

2.9.3. Общеядовитого действия (синильная кислота, хлорциан, мышьяковистый и 
фосфористый водороды, окись углерода, и др.).

2.9.4. Удушающего действия (фосген, дифосген, хлор, трихлористый фосфор, сероводород, 
акрилонитрил и др.).

2.9.5. Психохимического действия - «психотомиметики» (BZ, LSD - диэтиламид 
лизергиновой кислоты и др.).

2.9.6. Раздражающего действия (хлорацетофенон, хлорпикрин, адамсит).
2.10. Последствия химического терроризма:
2.10.1. Медицинские - массовые отравления людей с высокой смертностью, паника, страх, нервно- 

психические расстройства, инвалидность, истощение медицинских ресурсов, нарушение работы 
объектов экономики.

2.10.2. Экономические - падеж продуктивных сельскохозяйственных животных, 
уничтожение урожая культурных растений, массовый голод, значительные материальные и 
финансовые затраты на проведение дегазационных мероприятий.

2.10.3. Политические - устранение или шантаж нежелательных политических лидеров, 
создание обстановки недоверия к руководству страны, активизация деятельности 
политической оппозиции, вывод из строя личного состава воинских формирований.

3. Признаки применения
токсичных химических веществ

3.1. Слабый глухой (приглушенный) звук срабатывания взрывного устройства и появление 
белого дыма, который быстро рассеивается.

3.2. Появление после срабатывания взрывного устройства облака газа или аэрозоля, которое 
постепенно рассеивается или оседает на поверхностях окружающих предметов в виде 
маслянистых пятен бурого или иного оттенка.

3.3. Поступление дыма (тумана) из системы вентиляции.
3.4. Появление специфического нехарактерного для данного места запаха (фруктов, 

камфары, чеснока, горчицы, перца, горького миндаля, прелого сена, гнилых яблок, черемухи, 
герани).

3.5. Быстрое увядание комнатных растений.
3.6. Нарастающее беспокойство лабораторных животных.
3.7. Появление начальных симптомов поражения: ухудшение общего состояния, 

раздражение носоглотки, глаз, кожи, сужение зрачков.
3.8. Быстрое нарастание числа пораженных со сходными симптомами.

4. Действия при угрозе и совершении акта химического
терроризма

4.1. Ответственно относитесь к передаваемым средствами массовой информации 
сообщениям органов государственной власти и органов местного самоуправления о 
возможной террористической атаке или установленном факте акта химического терроризма.

4.2. Строго следуйте указаниям органов управления всех уровней о порядке действий в условиях 
возможной или реальной террористической атаки.

4.3. Проявляйте максимум бдительности, настороженно относитесь к бесхозным вещам в 
любом месте массового пребывания людей.

4.4. Не оставляйте без присмотра свои вещи и не принимайте чужие от незнакомых людей.
4.5. Находясь в местах массового пребывания людей, имейте четкий план действий на 

случай непредвиденной чрезвычайной ситуации.
4.6. Не выходите без крайней необходимости из квартиры или рабочего помещения.
4.7. Будьте в готовности к эвакуационным мероприятиям, постоянно имейте при себе 

документы, необходимые личные вещи и средства связи.
4.8. Изучите имеющиеся пути возможной экстренной эвакуации.



4

4.9. Для профилактики поражения своевременно используйте доступные Вам средства 
коллективной (защитные сооружения и/или иные герметичные помещения) и индивидуальной 
защиты органов дыхания и кожи (противогазы, самоспасатели, респираторы, ватно-марлевые 
повязки, противопыльные тканевые маски, комплекты защитной одежды и т.д.).

Начальник отдела 
обеспечения безопасности

Ващенко А. В.
(Подпись) (Дата)

СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления 
организационно-правовой 
и кадровой работы

Начальник
юридического отдела Пяткина Е.К.

(Дата)

Проректор по АХР

(Подпись)

(Дата)



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования

Донецкий государственный медицинский университет имени М. Горького
Министерства здравоохранения Российской Федерации

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ректора 
ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России 
от^о£ 2024 № /5

ИНСТРУКЦИЯ 
по действиям при захвате террористами заложников

Донецк
2024



2

1. Общие положения
1.1. Настоящая Инструкция определяет порядок действий при захвате террористами 

заложников.
1.2. Требования Инструкции обязательны для всех категорий сотрудников, обучающихся и 

пациентов и распространяются на все структурные подразделения ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России (далее - Университет).

2. Действия администрации и охраны при захвате заложников
2.1. Сотрудникам администрации Университета следует:
2.1.1. В кратчайшие сроки сообщить о сложившейся ситуации в правоохранительные 

органы и органы безопасности.
2.1.2. Не вступать в переговоры с террористами по своей инициативе.
2.1.3. Выполнять требования террористов, если это не связано с причинением ущерба жизни 

и здоровью сотрудников, обучающихся, посетителей и пациентов.
2.1.4. Не допускать действий, способных спровоцировать террористов к применению 

оружия и привести к человеческим жертвам.
2.1.5. Обеспечить беспрепятственный доступ сотрудникам правоохранительных органов и органов 

безопасности к месту происшествия.
2.1.6. Оказывать всемерную помощь сотрудникам правоохранительных органов и органов 

безопасности в получении интересующей их информации.
2.2. Сотрудники дежурной смены охраны обязаны:
2.2.1. Незамедлительно сообщить о случившемся начальнику управления комплексной 

безопасности, руководству охранной организации, в правоохранительные органы и органы 
безопасности.

2.2.2. Прекратить доступ на объект людей и проезд автотранспорта.
2.2.3. По возможности обеспечить эвакуацию с территории объекта сотрудников, 

обучающихся, посетителей и пациентов, находящихся за пределами зоны действия 
террористов.

2.2.4. По возможности блокировать место происшествия дополнительными силами охраны.
2.2.5. Перевести систему видеонаблюдения в режим записи, если это не было выполнено 

ранее.
2.2.6. Не вступая в переговоры с террористами, по возможности выполнять их требования, 

если это не связано с причинением ущерба жизни и здоровью заложников.
2.2.7. Обеспечить беспрепятственный доступ сотрудникам правоохранительных органов и 

органов безопасности к месту происшествия.
2.2.8. Оказывать всемерную помощь сотрудникам правоохранительных органов и органов 

безопасности в получении интересующей их информации.
2.2.9. В дальнейшем действовать в соответствии с распоряжениями и указаниями 

руководителя антитеррористической операции.

3. Действия в случае захвата в заложники
3.1. При непосредственной угрозе захвата в заложники:
3.1.1. Попытаться избежать попадания в число потенциальных заложников, немедленно 

покинув зону риска.
3.1.2. Постараться спрятаться и, дождавшись перехода террористов в другое(ие) 

помещение(ия), покинуть временное убежище и удалиться в безопасную зону.
3.2. Оказавшись в заложниках:
3.2.1. По возможности сохранять спокойствие и выдержку, не допускать проявлений 

паники и истерии.
3.2.2. Постараться фиксировать в памяти все события и действия террористов, свидетелем 

которых Вы стали.
3.2.3. Стойко переносить оскорбления и унижения со стороны террористов.



3.2.4. Стараться не смотреть в глаза террористам, не привлекать к себе внимание, не вести 
себя вызывающе.

3.2.5. Не допускать действий, способных спровоцировать террористов на применение 
физической силы или оружия.

3.2.6. По возможности беспрекословно выполнять требования террористов, не 
противоречить им.

3.2.7. Обязательно испрашивать у террористов разрешение на совершение таких действий, 
как: сесть, встать, попить воды, сходить в туалет и др.

3.2.8. При получении травмы или ранения постараться самостоятельно оказать себе первую 
помощь.

3.2.9. По возможности, используя доступные способы передачи информации, без риска для 
жизни, проявляя осторожность, попытаться сообщить о происшедшем любому лицу, 
находящемуся за пределами зоны действия террористов.

3.3. При проведении операции по освобождению заложников:
3.3.1. Лечь на пол лицом вниз или прижаться к стене, голову прикрыть руками и не 

двигаться.
3.3.2. Ни в коем случае не бежать навстречу сотрудникам спецподразделений или от них, 

так как они могут принять бегущего заложника за террориста.
3.3.3. Постараться держаться на удалении от оконных и дверных проемов.
3.3.4. Не возмущаться, если при освобождении с вами могут поступить грубо и 

некорректно, как с вероятным террористом (могут обыскать, надеть наручники, связать, 
нанести эмоциональную или физическую травму, подвергнуть допросу), так как в подобных 
ситуациях указанные действия сотрудников спецподразделений вполне оправданы.

Начальник отдела Ващенко А. В.
обеспечения безопасности (Подпись) (Дата)

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по АХР

Начальник управления 
организационно-правовой 
и кадровой работы

Начальник
юридического отдела

(Дата)

(Дата)



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Донецкий государственный медицинский университет имени М. Горького» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ректора 
ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России 
от ^£££ 2024 № J^

ИНСТРУКЦИЯ 
по действиям при обнаружении подозрительного предмета

Донецк
2024



2

1. Общие положения
1.1. Настоящая Инструкция определяет общие признаки, характерные для взрывных 

устройств, а также порядок действий при обнаружении подозрительных предметов.
1.2. Требования Инструкции обязательны для всех категорий сотрудников, обучающихся и 

пациентов и распространяются на все структурные подразделения ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России (далее - Университет).

2. Общие признаки, характерные для взрывных устройств
2.1. Подозрительный внешний вид постороннего (бесхозного) предмета.
2.2. Наличие средств связи (мобильный телефон, пейджер, провода и т.п.), соединенных с 

подозрительным предметом.
2.3. Наличие у подозрительного предмета внешнего вида, характерного для боеприпаса 

взрывного действия (граната, мина, снаряд и т.д.).
2.4. Наличие в окружающем воздухе специфического запаха, исходящего от 

подозрительного предмета (горюче-смазочных материалов, растворителей и т.д.).
2.5. Наличие элементов, не соответствующих прямому назначению обнаруженного 

предмета.
2.6. Наличие элементов, связывающих подозрительный предмет с объектами окружающей 

обстановки (растяжки, проволока и т.д.).
2.7. Исходящие от предмета нехарактерные для него подозрительные звуки (работающего 

часового механизма, потрескивание, щелчки т.п.).
2.8. Наличие на обнаруженном предмете наклеек, записок или табличек, содержащих какие- 

либо угрозы (требования).
2.9. Наличие металлических предметов в целлофановом пакете, почтовой бандероли, 

бумажном конверте.
2.10. Несоответствие размеров (малые) и веса (большой) предмета.
2.11. Смещение центра тяжести у подозрительного предмета.

3. Порядок действий при обнаружении подозрительного предмета
3.1. Сообщить о факте обнаружении подозрительного предмета руководителю своего 

структурного подразделения (сотруднику дежурной смены охраны, преподавателю, начальнику 
управления комплексной безопасности).

3.2. Быть готовым указать место и время обнаружения подозрительного предмета, описать его 
внешний вид, характерные особенности (наличие посторонних запахов, звуков, световых 
сигналов, записок, наклеек и др.).

3.3. Категорически запрещается:
3.3.1. Трогать, поднимать, сдвигать с места, бросать и пытаться разобрать подозрительный 

предмет.
3.3.2. Допускать скопление людей вблизи места обнаружения подозрительного предмета.
3.3.3. Курить и пользоваться легковоспламеняющимися и горючими материалами в 

непосредственной близости от подозрительного предмета.
3.3.4. Допускать к подозрительному предмету лиц, не имеющих отношение к вопросам 

разминирования.
3.3.5. Принимать от посторонних лиц подозрительные предметы (на временное хранение, 

для передачи другим лицам и т.д.).
3.3.6. При обнаружении подозрительного предмета на теле человека (животного) - 

самостоятельно снимать их или предпринимать для этих целей какие-либо действия.
3.3.7. Перемещать другие предметы, находящиеся рядом с подозрительным предметом.
3.3.8. Пользоваться мобильными (сотовыми) телефонами, радиостанциями и другими 

устройствами, способными по своим техническим характеристикам создавать вблизи 
подозрительного предмета электромагнитное поле.



3

3.4. Оказать, при необходимости, содействие проведению мероприятий по оцеплению опасной 
зоны, ограничению или прекращению доступа в нее людей.

3.5. Эвакуироваться самому или (при необходимости) оказать содействие эвакуации людей 
в безопасную зону. При этом следует ориентироваться на примерные параметры зон 
поражения при использовании террористами взрывных устройств:

1) граната РГД-5 не менее 50м;
2) граната Ф-1 не менее 200м;
3) тротиловая шашка массой 200г 45м;
4) тротиловая шашка массой 400г 55м;
5) пивная банка 0,33л 60м;
6) мина МОН-50 85м;
7) чемодан (кейс) 230м;
8) дорожный чемодан 350м;
9) автомобиль типа «Жигули» 460м;
Ю) автомобиль типа «Волга» 580м;
И) микроавтобус 920м;
12) грузовой автомобиль (фургон) 1240-1300м.

3.6. Перед эвакуацией отключить электроприборы и оборудование.
3.7. Перед эвакуацией открыть двери и окна в помещениях, для которых существует угроза 

взрыва, а также в соседних с ними помещениях в целях уменьшения разрушения здания 
(помещения) в случае срабатывания взрывного устройства.

3.8. При объявлении эвакуации обязательно взять с собой документы, необходимые 
личные, ценные вещи и денежные средства, верхнюю одежду по сезону, мобильные средства 
связи, переносную радиоаппаратуру.

3.9. В ходе эвакуации использовать только те выходы, которые предварительно проверены 
на отсутствие взрывоопасных предметов.

3.10. Покидая опасную зону, сохранять спокойствие и по возможности избегать мест 
скопления людей в непосредственной близости от объекта, которому угрожает взрыв.

обеспечения безопасности '' (Подпись) (Дата)
Начальник отдела Ващенко А. В. _____

СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления 
организационно-правовой 
и кадровой работы

Начальник
юридического отдела

Проректор по АХР

Козюберда А.В (,/l/i/ _________
(ЫЙш) (Дата)

Пяткина Е.К. _____СД_   
(Подпись) (Дата)

Тепикин Н.В. У _________
/Подпись) (Дата)



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Донецкий государственный медицинский университет имени М. Горького» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России

ПРИНЯТО
на заседании Ученого совета
ФГБОУ ВО ДонГМУ
Минздрава России
Протокол № 2 от^2.^ 2024

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ректора 
ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России 
отЛЛ2024№ Л

ПОЛОЖЕНИЕ
о пропускном и внутриобъектовом 

режиме

Донецк
2024



1. Общее положение

Настоящее Положение о пропускном и внутриобъектовом режиме (далее - 
Положение) Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования « Донецкий государственный медицинский университет имени М. 
Горького» (далее - ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России или Университет) 
разработано в целях обеспечения безопасности работников и обучающихся, 
антитеррористической защищенности объектов, поддержания установленного 
внутреннего трудового и учебного распорядка, предотвращения хищений и порчи 
материальных ценностей и документов. Положение определяет основные правила 
пропускного и внутриобъектового режима на объектах ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава 
России.

Требования настоящего Положения в обязательном порядке доводятся до 
сведения работников и обучающихся Университета при приеме на работу или учебу, в 
том числе до арендаторов и работников подрядных организаций и организаций 
выполняющих договорные обязательства, при заключении соответствующих договоров 
или соглашений, посетителей при выдаче им личных пропусков (в части, их касающейся).

Доведение требований настоящего Положения до сведения подчинённых 
работников и обучающихся, включая арендаторов и работников подрядных 
организаций, возлагается на руководителей соответствующих структурных 
подразделений ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России .

Выполнение требований настоящего Положения обязательно для всех работников 
и обучающихся, руководителей и работников арендаторов, подрядных организаций и 
посетителей университета.

В обособленных подразделениях ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России 
отдельно расположенных структурных подразделениях, факультетах) при необходимости 
могут быть разработаны и приняты правила о соблюдении пропускного и 
внутриобъектового режима соответствующих объектов, не противоречащие настоящему 
Положению и учитывающие особенности функционирования объектов, согласованные 
установленным порядком.

Обеспечение поддержания установленного порядка на объектах Университета, 
сохранности материальных ценностей, возлагается на руководителей структурных 
подразделений и (или) лиц, замещающих их по должности, а также руководителей 
арендаторов, подрядных организаций, которые несут персональную ответственность за 
соблюдение требований пропускного и внутриобъектового режима подчиненными 
работниками.

Организация пропускного и внутриобъектового режима в ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России возлагается на отдел обеспечения безопасности (далее-ООБ)

Соблюдение требований настоящего Положения работниками и обучающимися в 
Университете, а также иными лицами, находящимися на объектах ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России, контролируют работники ООБ в пределах их компетенции.

Требования работников ООБ, находящихся при исполнении должностных 
обязанностей, в части соблюдения установленных правил пропускного и 
внутриобъектового режима, антитеррористической защищённости, пожарной 
безопасности, охраны труда обязательны для исполнения всеми работниками и 
обучающимися ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России, а также иными лицами, 
находящимися на объектах ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России.

Нарушения требований настоящего Положения влекут за собой дисциплинарную 
ответственность, если мотивация, тяжесть и последствия нарушений не предусматривают 
согласно законодательству Российской Федерации иной, более строгой ответственности.



2. Пропускной режим

Пропускной режим - совокупность правил, мероприятий и процедур, 
определяющих порядок допуска лиц и транспортных средств, их перемещения по объектам и 
территории ФГБОУ ВО ДонГМУ, а также регламентирующий порядок перемещения 
материальных ценностей и имущества (внос, вынос, ввоз, вывоз) с объекта - на объект.

2.2. Цели, задачи и элементы пропускного режима

Пропускной режим предназначен для:
- обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов ФГБОУ 

ВО ДонГМУ;
- обеспечения соблюдения соответствующего внутреннего трудового распорядка, 

режима рабочего времени, времени отдыха и режима занятий;
- исключения возможности несанкционированного доступа физических лиц и 

транспортных средств на объекты университета;
- предупреждения бесконтрольного посещения обучающимися, работниками и 

посетителями режимных (специальных) помещений без служебной необходимости;
- предотвращения возможности несанкционированного выноса (вывоза) с территории 

объектов ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России материальных ценностей и иного 
имущества;

- исключения возможности ввоза (вноса) на объекты университета оружия, боеприпасов, 
взрывчатых, отравляющих, наркотических, легковоспламеняющихся и других опасных 
веществ и предметов, которые могут быть использованы для нанесения ущерба здоровью 
работников и обучающихся, создания угрозы безопасной деятельности ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России.

2.3. Пропускной режим включает:

- порядок осуществления доступа на территорию объектов ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России обучающихся и работников университета и иных лиц;

- порядок въезда, выезда и парковки транспортных средств на территории Университета;
- порядок вноса (выноса) и ввоза (вывоза) товарно-материальных ценностей;
- порядок работы работников ООБ, работников частной охранной организации, сторожей.
- порядок работы контрольно-пропускных пунктов и постов;

2.4. Допуск лиц и автотранспорта в Университет производится через КПП (посты, 
вахты)

- на постах и вахтах должны быть в наличии необходимые журналы учетов 
(посетителей, ключей и др.) служебная инструкция.

-образцами действующих в Университете удостоверений, студенческих билетов.
-папка с инструкциями по действиям работников ООБ, работников частной охранной 

организации, сторожей при возникновении чрезвычайных ситуаций и т.п.

2.5. Виды документов, предоставляющих право доступа на объекты ФГБОУ ВО 
ДонГМУ Минздрава России.

Документами, предоставляющими право доступа и пребывания на территории 
университета и его объектов, являются:

- действующие личное удостоверение;
- служебные записки от руководителей структурных подразделений ФГБОУ ВО
ДонГМУ Минздрава России, согласованные с проректором по АХР Университета,



которые дают право прохода и проезда на автотранспортном средстве на территорию 
объектов ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России;

- действующие студенческие билеты,
- посетители Университета допускаются по паспорту гражданина Российский Федерации 

с обязательной регистрацией в журнале учета посетителей.

2.6. Организация допуска физических лиц на объекты ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России.

- допуск посетителей сторонних организаций, прибывших в университет для участия в 
мероприятиях с массовым пребыванием людей производится на основании служебной 
записки лица, ответственного за его организацию, в которой указывается время и место 
проведения, данные ответственного лица, а также данные сотрудника, сопровождающего 
участников мероприятия, их контактные телефоны, общее количество либо список 
участников. Служебная записка согласуется с проректором по АХР.;

- сопровождающие лица от организатора мероприятия обязаны лично встретить 
посетителей на входе и сопровождать их на протяжении всего мероприятия и 
проконтролировать своевременное убытие после окончания мероприятия;

- работники ООБ, частной охранной организации университета осуществляют допуск 
посетителей после сверки списка участников с документами, удостоверяющими личность, в 
присутствии ответственных лиц;

- доступ работников подрядных организаций на определенные объекты производится по 
служебным запискам, согласованным с проректором по АХР;

- в случае экстренной необходимости пребывания работников на рабочем месте в 
выходные и праздничные дни допуск на объекты университета производится на основании 
служебной записки руководителя структурного подразделения, согласованной с 
проректором по АХР;

- лицам, имеющим право входа на объекты Университета, разрешается проносить только 
малогабаритные предметы личного пользования (портфели, дипломаты, женские сумки). 
Громоздкие личные вещи, взрывоопасные и легковоспламеняющиеся хозяйственные 
вещества, холодное, огнестрельное и другое оружие вносить на объекты и территорию 
Университета запрещается;

- запрещается появление на территории университета в одежде с нашивками и наклейками 
различного характера, одежде с надписями противоречащими действующему 
законодательству РФ. Не допускается одежда с рваными элементами, откровенным вырезом 
в области декольте, спины, живота, короткие мини-юбки, шорты, бриджи, пляжная обувь, 
спортивная одежда вне проведения спортивных мероприятий.

2.7. Работники отдела обеспечения безопасности ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава 
России обязаны обеспечить доступ без личного пропуска следующих лиц:

- Президента Российской Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации 
и его заместителей, руководителя Администрации Президента Российской Федерации и его 
заместителей, Председателя Государственной Думы Российской Федерации и его 
заместителей, Председателя Совета Федерации и его заместителей, полномочного 
представителя Президента Российской Федерации, министров Правительства Российской 
Федерации; Ректора Университета, проректоров и ответственных лиц за 
антитеррористическую защищенность ФГБОУ ВО ДонГМУ.

- председателей судов, судей, прокуроров и их заместителей;
- допуск сотрудников ФСБ, СК России, МВД, ФСТЭК России, Росгвардии, 

надзорных, пожарных, санитарных, аварийных и иных государственных служб, 
министерств, ведомств и инспекций на объекты университета производится по служебным



удостоверениям при наличии: письменного предписания на проверку, заявления 
граждан, материала проверки, заявления о преступлении и т.п. При этом работник отдела 
обеспечения безопасности фиксирует указанных должностных лиц в Журнале учета 
посетителей и сообщает об этом начальнику ООБ (заместителю начальника ООБ). В 
иных случаях допуск производится на общих основаниях.

В случае вызова дежурных служб для оказания экстренной помощи допуск 
работников скорой медицинской помощи, ресурсоснабжающих и обслуживающих 
организаций, служб связи производится беспрепятственно, с уведомлением начальника 
ООБ (заместителю начальника ООБ). В Журнал учета посетителей вносится запись о 
причине вызова, номер бригады, государственный регистрационный знак 
автотранспортного средства и т.д.

Представители средств массовой информации (далее - СМИ) допускаются на 
объекты университета только по согласованию. В служебной записке на допуск должно 
быть указано: наличие кино-, фото-, аудио записывающей аппаратуры; время и место 
проведения съемок, Ф.И.О. представителей СМИ.

Допуск на объекты ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России, граждан 
иностранных государств производится решением ректора на основании служебных 
записок от руководителей принимающих структурных подразделений.

3. Внутриобъектовый режим
Внутриобъектовый режим - совокупность организационных и технических 

мероприятий, и правил, направленных на обеспечение безопасности сотрудников 
Университета, установленного внутреннего порядка, сохранения служебной тайны, 
предотвращения хищения материальных ценностей, документов, поддержание 
надлежащего внутреннего трудового распорядка на объектах Университета.

3.2. Цели, элементы внутриобъектового режима
Целями внутриобъектового режима являются:
- создание безопасных условий для выполнения своих функций работниками, 

обучающимися и посетителями Университета;
- поддержание порядка в зданиях, помещениях, на внутренних и прилегающих к 

ним территориях, обеспечение сохранности материальных ценностей;
- обеспечение безопасности объектов ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России;
- соблюдение правил внутреннего распорядка, охраны труда, пожарной 

безопасности и антитеррористической защищённости.
Внутриобъектовый режим является неотъемлемой частью общей системы 

безопасности ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России и включает в себя:
- обеспечение безопасности деятельности персонала и посетителей;
- закрепление за подразделениями и отдельными работниками объектов 

служебных, специальных помещений и технического оборудования;
н азначение лиц, ответственных за пожарную безопасность и 

антитеррористическую защищённость объектов, служебных, специальных, 
производственных и складских помещений;

- определение мест хранения ключей от объектов служебных и специальных 
помещений, порядка пользования ими;

- определение порядка работы с техническими средствами охраны (охранно- 
пожарная сигнализация, системы видеонаблюдения, кнопка тревожной сигнализации;

- организация действий работников ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России и 
посетителей в чрезвычайных и кризисных ситуациях.

3.3. Права и обязанности работников и обучающихся по соблюдению 
внутриобъектового режима

Работники и обучающиеся ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России имеют право:



- участвовать в обсуждении и решении важнейших вопросов деятельности, в том 
числе его обособленных структурных подразделений, а также вносить предложения по 
улучшению организации пропускного и внутриобъектового режима;

- обжаловать приказы и распоряжения администрации университета в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Работники ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России обязаны:
- незамедлительно сообщать сотрудникам охраны о возникновении ситуации, 

представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества университета;
- беречь и разумно использовать материальные ценности, имущество, 

оборудование кабинетов, лабораторий, аудиторий, общежитий, учебных корпусов, 
технические средства;

- принимать меры к немедленному устранению в пределах своей компетенции 
причин и условий, нарушающих учебно-воспитательный процесс и нормальную работу 
университета, немедленно сообщать о фактах нарушений разного рода руководству 
структурных подразделений;

- соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка, Правила внутреннего 
распорядка обучающихся ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России, Правила внутреннего 
распорядка общежитий студенческого городка ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России и 
иных локальных нормативно-правовых актов ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России, в 
том числе требования пропускного режима;

п редъявлять документы, удостоверяющие личность, по требованию 
представителя администрации и сотрудников отдела обеспечения безопасности ФГБОУ 
ВО ДонГМУ Минздрава России;

Обучающиеся ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России обязаны:
- быть дисциплинированными и опрятными. Внешний вид обучающихся должен 

соответствовать общепринятым нормам делового стиля и носить светский характер;
- бережно и аккуратно относиться к учебным и иным помещениям, 

оборудованию, учебным пособиям, литературе, приборам, другому имуществу 
университета. Без соответствующего разрешения студентам запрещается выносить 
предметы и оборудование из лабораторий, кабинетов, аудиторий, учебных, бытовых 
корпусов и других помещений;

- нести материальную ответственность за ущерб, причиненный имуществу 
ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России, в соответствии с нормами действующего 
законодательства;

с облюдать Правила внутреннего распорядка обучающихся, Правила 
внутреннего распорядка общежитий студенческого городка ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России, предъявлять документы, удостоверяющие личность, по требованию 
представителя администрации и сотрудников ООБ университета.

3.4. Организация внутриобъектового режима включает:
- оборудование объектов ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России техническими 

средствами охраны, системами пожаротушения и пожарной сигнализации;
- поддержание в исправности и техническое обслуживание инженерно- 

технических средств охраны, систем пожаротушения и пожарной сигнализации;
- разработка документов, регламентирующих пропускной и внутриобъектовый 

режим;
- контроль за соблюдением работниками и обучающимися ФГБОУ ВО ДонГМУ 

Минздрава России требований пропускного и внутриобъектового режима, 
проведение с ними разъяснительной работы, направленной на неукоснительное 
соблюдение Правил внутреннего распорядка ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России, 
охраны труда, мер антитеррористической и пожарной безопасности;



- привлечение к дисциплинарной ответственности лиц, нарушающих правила 
пропускного и внутриобъектового режима.

На руководителей структурных подразделений ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава 
России возлагается ответственность за соблюдение:

- установленного внутриобъектового режима в университете;
- мер антитеррористической защищённости;
- надлежащего использования и сохранности технического оборудования и 

документации;
- организации приема посетителей.
На объектах ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России запрещено:
- находиться посторонним лицам, а также лицам, не имеющим при себе 

документов, подтверждающих их право доступа на территорию ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России;

- вносить в помещения и на территорию ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России 
оружие, боеприпасы, взрывоопасные, легковоспламеняющиеся, горючие, отравляющие, 
радиоактивные материалы, наркотические, психотропные вещества, алкогольные напитки, 
а также иные предметы, представляющие возможную угрозу жизни и здоровью людей;

- выносить (вносить) из зданий ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России 
имущество, оборудование и материальные ценности без предоставления служебных 
записок руководителей структурных подразделений университета с указанием 
наименования имущества и целью выноса (вноса);

- оставлять рабочее помещение с незакрытой на замок входной дверью во время 
отсутствия других работников на рабочих местах, а также оставлять ключи в двери с 
наружной стороны;

- производить фотографирование, звукозапись, кино- и видеосъемку без 
согласования с проректором по АХР;

- курить, пользоваться открытым огнём, в том числе на территории, 
непосредственно примыкающей к административным зданиям университета;

- проходить и находиться на территории в состоянии алкогольного, токсического 
или наркотического опьянения;

- шуметь, открывать двери, создавать иные помехи нормальному ходу учебного 
процесса во время проведения занятий во всех учебных и прилегающих к ним 
помещениях;

- совершать действия, нарушающие (изменяющие) установленные режимы 
функционирования технических средств охраны и пожарной сигнализации;

- доступ и пребывание в помещениях ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава России в 
ночное время (после 22.00)

3.5. Действия, должностных лиц и работников ФГБОУ ВО ДонГМУ 
Минздрава России предпринимаемые в случае выявления правонарушения, 
возникновения чрезвычайных ситуаций.

Чрезвычайная ситуация — зто обстановка на определенной территории, 
сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, 
распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, стихийного 
или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, 
ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и 
нарушение условий жизнедеятельности людей.

В случае возникновения чрезвычайных ситуаций, совершения административных 
правонарушений или преступлений, выявления нарушений пропускного и 
внутриобъектового режима, сотрудник ООБ немедленно сообщает о происшествии 
начальнику ООБ (заместителю начальника ООБ) и действует согласно требованиям 
служебной инструкции и алгоритмам действий при возникновении чрезвычайных 
ситуаций.



Начальник отдела
обеспечения безопасности

Ващенко А. В.
(Подпись) (Дата)

СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления 
организационно-правовой 
и кадровой работы Козюберда А.В

Начальник
юридического отдела Пяткина Е.К. Оч-—"" ^>-

(Подпись) (Дата)

Проректор по АХР


